

भारत सरकार  
श्रम और रोजगार मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3910  
सोमवार, 24 मार्च, 2025 / 03 चैत्र, 1947 (शक)

ईएसआई अस्पतालों में बुनियादी ढांचा, सेवाएं और मरीजों की कम संख्या

3910. श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रत्येक ईएसआई अस्पताल की कुल बिस्तर क्षमता और अधिभोग दर का ब्यौरा क्या है तथा इन अस्पतालों में दी जाने वाली चिकित्सा सेवाओं का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) अनुमोदित ईएसआई अस्पतालों की सूची का ब्यौरा क्या है जहां निर्माण अभी तक शुरू नहीं हुआ है तथा विशेषकर आंध्र प्रदेश में देरी के विशिष्ट कारण क्या हैं;
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान अन्य राज्यों में स्थित ईएसआई अस्पतालों में उपचार कराने वाले आंध्र प्रदेश के ईएसआई लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने ईएसई अस्पतालों से मरीजों के पलायन की संख्या कम करने के लिए बुनियादी ढांचे और सेवा प्रदान करने में सुधार के लिए कोई कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
श्रम और रोजगार राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ): कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) के 59 अस्पतालों में स्वीकृत बिस्तरों की संख्या, बिस्तर अधिभोग दर और दी जाने वाली सेवाओं का ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है। आनंद प्रदेश सहित नए अनुमोदित कर्मचारी राज्य बीमा अस्पतालों, जहां निर्माण एजेंसी को कार्य सौंप दिया गया है परंतु निर्माण कार्य अभी शुरू नहीं हुआ है, का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। आंध्र प्रदेश के ईएसआई लाभार्थियों की संख्या, जिन्होंने कैलेंडर वर्ष 2022 से 2024 के दौरान अन्य राज्यों में स्थित ईएसआई अस्पतालों में उपचार का लाभ उठाया, का राज्य-वार, अनुबंध-III में दिया गया है।

कर्मचारी राज्य बीमा अस्पतालों में चिकित्सा सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार लाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए प्रमुख कदम निम्नानुसार हैं :

- i) आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजेएवाई) के साथ सहयोग से देश में पीएमजेएवाई पैनल वाले अस्पतालों के माध्यम से ईएसआई लाभार्थियों को माध्यमिक और तृतीयक देखभाल चिकित्सा सेवाएं प्रदान की जा सकें, जहां ईएसआई चिकित्सा सेवाएं पर्याप्त रूप से उपलब्ध नहीं हैं।

- (ii) स्थायी निःशक्तता लाभ (पीडीबी)/आश्रित लाभ (डीबी) लाभार्थियों के लिए लाभों की दरों में वृद्धि।
- (iii) बीमित व्यक्तियों (आईपी)/ बीमित महिलाओं (आईडब्ल्यू) को निर्बाध सेवाएं प्रदान करने के लिए, ईएसआई योजना के अंतर्गत नकद लाभ दावों को प्रस्तुत करने के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल/सुविधा शुरू की गई है।

\*\*\*

\*\*\*\*\*

‘ईएसआई अस्पतालों में बुनियादी ढांचा, सेवाएं और मरीजों की कम संख्या’ के संबंध में श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा दिनांक 24.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3910 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के लिए संदर्भित अनुबंध।

क्र. सं.	ईएसआईसी अस्पताल	स्वीकृत बिस्तर (दिनांक 19.03.2025 की स्थिति के अनुसार )	वर्ष 23-24 के दौरान बिस्तर अधिभोग (%) में)	ईएसआईसी अस्पताल में उपलब्ध चिकित्सा सेवाएं
<b>आंध्र प्रदेश</b>				
1.	काकीनाडा	100	0.00	जनरल मेडिसिन, बाल रोग, ओबीजीवाई, आर्थोपेडिक, दंत चिकित्सा, जनरल सर्जरी (ओपीडी), आपातकालीन सेवाओं (24x7) के लिए ओपीडी * अस्पताल का उद्घाटन दिनांक 25.02.2024 को हुआ और आईपीडी सेवाएं जुलाई, 2024 में की गई।
<b>असम</b>				
2.	बेलटोला, गुवाहाटी	220	88.00	एनेस्थीसिया, मेडिसिन, ईएनटी, पल्मोनोलॉजी, डैंटल, सर्जरी, ऑर्थोपेडिक्स, पीडियाट्रिक्स, नेत्र, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग, ऑन्कोलॉजी, कार्डियोलॉजी, कैजुअल्टी/इमरजेंसी, आईपीडी, ओपीडी, फिजियोथेरेपी, प्रयोगशाला, रेडियोलॉजी (अल्ट्रासोनोग्राफी, एक्स-रे और इकोकार्डियोग्राफी), ओटी, लेबर रूम, एससीएनयू, एचडीयू, कीमोथेरेपी, फार्मसी, होम सेंपल कलेक्शन और दवाओं की होम डिलीवरी।
3.	तिनसुकिया	100	0.00	ओपीडी, आईपीडी, कैजुअल्टी, इमेजिंग सेवाएं, प्रयोगशाला, जांच सेवाएं, लघु ओटी, फार्मसी, ईसीजी, जराचिकित्सा क्लीनिक, ओरो-डैंटल, एंटी-नेटल * आईपीडी 07 मार्च 2024 को शुरू किया गया।
<b>बिहार</b>				
4.	बिहटा	420	44.79	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, बाल चिकित्सा, हड्डी रोग प्रसूति एवं स्त्री रोग, दंत चिकित्सा, नेत्र विज्ञान, त्वचा और वीडी, पल्मोनोलॉजी, ईएनटी, संजाहरण मनोचिकित्सा, यूरोलॉजी, आघात और आपातकालीन, बाल चिकित्सा सर्जरी, पीएमआर, प्रजनन चिकित्सा और सर्जरी, नियोनेटोलॉजी
5.	फुलवारीशरीफ, पटना	100	76.21	ओपीडी, आईपीडी, आपातकालीन, आईसीयू, ओटी (जनरल सर्जरी, हड्डी रोग, स्त्री रोग और अवलोकन, ईएनटी, आंख), कीमोथेरेपी, लेबर रूम, प्लास्टर रूम, पैथोलॉजी लैब, एचडीयू, एक्स-रे, ईसीजी, फिजियोथेरेपी, आयुष (केवल योग)
<b>चंडीगढ़</b>				
6.	रामदरबार, चंडीगढ़	100	73.00	चिकित्सा, सर्जरी, ऑबस्टेट्रीशियन एंड गॉयनेकॉलाजिस्ट (प्रसूति एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ), ऑर्थो और फिजियोथेरेपी, बाल रोग, नेत्र विज्ञान, कान, नाक और गला, दंत चिकित्सा, आयुष (आयुर्वेद, होम्योपैथी, पंचकर्म और योग), 24 घंटे आपातकालीन, पैथोलॉजी और लैब सेवाएं, एक्स-रे और अल्ट्रासाउंड, उच्च निर्भरता इकाई, फार्मसी, एम्बुलेंस सेवाएं, टीकाकरण सेवाएं, एचआईवी आईसीटीसी सेवाएं और टीबी निदान और उपचार
<b>छत्तीसगढ़</b>				

7.	भिलाई	200	0.00	सभी संकाय, ओपीडी और आकस्मिक सेवाएं उपलब्ध हैं।
8.	कोरबा	100	0.00	कैजुअल्टी 24 x 7, नेत्र विज्ञान ओपीडी सेवाएं, स्त्री रोग ओपीडी, सामान्य चिकित्सा ओपीडी, दंत चिकित्सा ओपीडी सेवाएं, प्रयोगशाला सेवाएं।
9.	रायगढ़	100	0.00	केवल ओपीडी सेवा उपलब्ध है
10.	रायपुर	100	1.30	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ऑब्स्टेट्रीशियन ऐंड गॉयनेकॉलाजिस्ट (प्रसूति एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ), बाल रोग, ईएनटी, आंख, दंत चिकित्सा, पारिवारिक चिकित्सा, पैथोलॉजी लैब, 24x7 कैजुअल्टी और आईपीडी

### दिल्ली

11.	बसईदारापुर	1000	75.00	<p>स्पेशलिटी जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ऑर्थोपेडिक्स (फिजियोथेरेपिस्ट और ऑक्यूपैशनल थेरेपिस्ट सहित), एनेस्थीसिया, ओबीजी, बाल रोग, पल्मोनरी मेडिसिन (ओडीसी), मनोचिकित्सा, त्वचाविज्ञान, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, दंत चिकित्सा, आयुष (आयुर्वेद, पंचकर्म, योग और होम्योपैथी सहित), बायोकैमिस्ट्री लैब, माइक्रोबायोलॉजी लैब, पैथोलॉजी लैब, ब्लड बैंक, रेडियोलॉजी (सीटी और एमआरआई सहित),</p> <p>सुपर-स्पेशलिटी सेवाएं: – कार्डियोलॉजी, सर्जिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, मेडिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, प्रजनन चिकित्सा और सर्जरी (आईवीएफ), नेफ्रोलॉजी (डायलिसिस सहित), बाल चिकित्सा सर्जरी, बन्स और प्लास्टिक सर्जरी, ऑन्कोसर्जरी, कीमोथेरेपी (मेडिकल ऑन्कोलॉजी 24x7 सहित),</p>
12.	झिलमिल	300	74.00	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, बाल रोग, हड्डी रोग, ओबीएस और गायन, दंत चिकित्सा, आंख, ईएनटी, त्वचा, छाती, संजाहरण, मनोरोग, आईसीयू एचडीयू, एनआईसीयू, कैजुअल्टी (24 घंटे सेवा), आयुर्वेद, होम्योपैथी, कीमोथेरेपी, व्यावसायिक चिकित्सा, मेडिकल स्टोर, गैर मेडिकल स्टोर, फार्मसी, पैथोलॉजी, माइक्रोबायोलॉजी, जैव रसायन विज्ञान, रक्त भंडारण, एक्स रे, यूएसजी, डॉप्लर, ईसीजी, एमआरडी, रसोई, सीएसएसडी, कपड़े धोने, एम्बुलेंस सेवाएं, ऑडियोमेट्री।
13.	ओखला	500	76.00	<p>बाह्य रोगी / रोगी उपचार, एलोपैथी / चिकित्सा की आधुनिक प्रणाली, चिकित्सा, सर्जरी, नेत्र विज्ञान, फुफ्फुसीय चिकित्सा, स्त्री रोग और प्रसूति, हड्डी रोग, त्वचा विज्ञान, एचआईवी परामर्श, दंत चिकित्सा, मनोरोग, यूरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, बाल रोग संजाहरण, रेडियोलॉजी, प्रयोगशाला, इकोकार्डियोग्राफी, आयुष, आयुर्वेद, होम्योपैथी,</p> <p><b>अन्य सुविधाएं:</b> फिजियोथेरेपी और व्यावसायिक चिकित्सा, एचआईवी सहायता सेवाएं, फार्मसी, परिवार कल्याण टीकाकरण, इंजेक्शन रूम, ड्रेसिंग रूम, केंद्रीय नमूना संग्रह केंद्र, मेडिकल रिकॉर्ड अनुभाग, सहायता सेवाएं, रसोईघर, मेडिकल स्टोर / सामग्री प्रबंधन सेवाएं, उपकरणों की रखरखाव सेवाएं, गैर-मेडिकल स्टोर, सीएसएसडी, लॉन्ड्री, कई गुना सेवाएं चिकित्सा गैस, ओ 2, एन 2 ओ, केंद्रीकृत चूषण, उपयोगिता सेवाएं, हाउसकीपिंग सेवाएं, अस्पताल सुरक्षा सेवाएं, मरम्मत और रखरखाव सेवाएं, अपशिष्ट निपटान सेवाएं, संचार सेवाएं (ईपीबीएएक्स / टेलीफोन), मर्दाघर, सीसीटीवी, एलोपैथी / आधुनिक चिकित्सा प्रणाली, चिकित्सा, सर्जरी, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, फुफ्फुसीय चिकित्सा, स्त्री रोग और प्रसूति, हड्डी रोग, त्वचा विज्ञान, एचआईवी परामर्श, दंत चिकित्सा, मनोचिकित्सा, यूरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, बाल रोग, संजाहरण, रेडियोलॉजी, प्रयोगशाला, इकोकार्डियोग्राफी, आयुष, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग</p>
14.	रोहिणी	300	68.00	मेडिसिन ओपीडी और आईपीडी, सर्जरी ओपीडी और आईपीडी, ऑर्थोपेडिक्स ओपीडी और आईपीडी, पीडियाट्रिक्स ओपीडी और आईपीडी, ओबीएस और

				गायनी ओपीडी और आईपीडी सहित एंटी-नेटल क्लीनिक और लेबर रुम सेवाएं (24x7), नेत्र विज्ञान ओपीडी और आईपीडी, ईएनटी ओपीडी और आईपीडी, मनोरोग ओपीडी और आईपीडी, त्वचा विज्ञान ओपीडी और आईपीडी, छाती और टीबी ओपीडी और आईपीडी, पीएसी क्लीनिक, योग, रसोई सेवाएं, व्यावसायिक चिकित्सा, फिजियोथेरेपी, एक्स-रे (24x7) सहित रेडियोलॉजी सेवाएं और कलर डॉप्लर के साथ अल्ट्रासाउंड, लैब सेवाएं (24x7), कैजुअल्टी (24x7), होम्योपैथी और आयुर्वेद सहित आयुष सेवाएं, आईसीयू सेवाएं, एनआईसीयू सेवाएं, रक्त भंडारण सुविधा, कीमोथेरेपी सेवाएं, ओटी सेवाएं (24x7)
--	--	--	--	--

#### ગુજરાત

15.	અંકલેશ્વર	100	57.86	એનેસ્થિસિયોલોજી, બાયોકેમિસ્ટ્રી, પૈથોલોજી, માઇક્રોબાયોલોજી, ચેસ્ટ, ડર્મોલોજી, ઈએનટી, નેત્ર, ચિકિત્સા, પ્રસૂતિ એવં સ્ત્રી રોગ, હડ્ડી રોગ, બાલ રોગ, રેડિયોલોજી, સર્જરી, દંત ચિકિત્સા, દુર્ઘટના ઔર આપાતકાલીન (એ એંડ ઈ) વિભાગ ઔર આઈસીયૂ
16.	બાપૂનગર	300	52.26	એનેસ્થિસિયોલોજી, બાયોકેમિસ્ટ્રી, ચેસ્ટ ડિજીજ (પલ્મોનોલોજી, ડર્મોલોજી, ડેંટલ, ઈએનટી, આઈ, માઇક્રોબાયોલોજી, મેડિસિન, ઓંબ્સટેટ્રિક્સ એંડ ગાયનોકોલોજી, ઓર્થોપેડિક્સ, પૈથોલોજી, પીડિયાટ્રિક્સ, સાઇકિયાટ્રી, રેડિયોલોજી, સર્જરી, એક્સીડેંટ એંડ ઇમરજેંસી (એ એંડ ઈ) વિભાગ, આઈસીયૂ, એચડીયૂ, એનઆઈસીયૂ, પીઆઈસીયૂ, મેડિકલ ઓન્કોલોજી (કીમોથેરેપી, નેફ્રોલોજી, ન્યૂરોલોજી, એંડોક્રિનોલોજી, ડાયલિસિસ, હોમ્યોપैથી, આયુર્વેદ, યોગ, ફિજિયોથેરેપી, પીએમજેએવાઇ, એચઆઇવી સુરક્ષા ક્લીનિક, ડૉટ્સ સેંટર, પીપી યૂનિટ, ટીકાકરણ કેંદ્ર
17.	નરોડા	100	33.44	આઈપીડી, જનરલ મેડિસિન, જનરલ સર્જરી, પ્રસૂતિ એવં સ્ત્રી રોગ (પ્રસૂતિ એવં સ્ત્રી રોગ), બાલ રોગ, હડ્ડી રોગ, ઈએનટી (કાન, નાક ઔર ગલા), નેત્ર વિજાન, ત્વચા વિજાન, ફિજિયોથેરેપી, દંત ચિકિત્સા, ઔર આહાર વિભાગ, પ્રયોગશાલા પરીક્ષણ, એક્સ-રે, અલ્ટ્રાસાઉંડ, ઓટી (ટીકેઆર, ટીએચઆર સહિત)
18.	વાપી	100	43.00	જનરલ સર્જરી, મેડિસિન, ઓબીજી, ઓર્થો, આંખ, ત્વચા ઔર વીડી, પીડિયા, દંત ચિકિત્સા, એક્સ-રે, પૈથોલોજી ઔર લैબ, વ્યાવસાયિક ઔર ફિજિયોથેરેપી, યોગ ક્લીનિક।

#### હરિયાણા

19.	ફરીદાબાદ	1150	82.45	આઈસીયૂ, એનઆઈસીયૂ, પીઆઈસીયૂ, સીસીયૂ, આઇએચ્બીટી, બ્લડ બૈંક, દંત ચિકિત્સા, સીટી સ્કેન, એમઆરઆઈ, મેમોગ્રાફી, યૂએસ્જી, એક્સ-રે, પ્લાસ્ટિક સર્જરી, યૂરોલોજી, ડાયલિસિસ સહિત નેફ્રોલોજી, મેડિકલ ઓન્કોલોજી, સર્જિકલ ઓન્કોલોજી, સર્જિકલ ગૈસ્ટ્રોએનોલોજી, કાર્ડિયોલોજી, આપાતકાલીન ચિકિત્સા, જનરલ સર્જરી સહિત લૈપ્રોસ્કોપિક ઔર રોબોટિક, જનરલ મેડિસિન, ઓબીજી, નેત્ર વિજાન, ઈએનટી (ઇક ન્યૂરોઇક્વિલિબ્રિયમ લैબ), ન્યૂરોફિજિયોલોજી, ન્યૂરોસર્જરી, બીએમટી, દુર્લભ રોગ ક્લીનિક, થૈલેસીમિયા ક્લીનિક, આર્થોપેડિક્સ (સંયુક્ત પ્રતિસ્થાપન ઔર આર્થોસ્કોપી), ક્લીનિકલ બાયોકેમિસ્ટ્રી, ક્લીનિકલ હેમેટોલોજી, ક્લીનિકલ માઇક્રોબાયોલોજી ઔર સીરોલોજી (જીનોમ સીક્વેસિંગ લैબ), ક્લીનિકલ પૈથોલોજી, સાઇટોપૈથોલોજી, ત્વચાવિજાન ઔર વેનેરોલોજી, ફેમિલી મેડિસિન, એનેસ્થિસિયોલોજી, નિયોનેટોલોજી, વ્યાવસાયિક ચિકિત્સા, બાલ રોગ, બાલ ચિકિત્સા સર્જરી, ફિજિયોથેરેપી, આઈપીડી સહિત મનોચિકિત્સા, મનોવિજાન, શ્વસન ચિકિત્સા ઇંક। ફુફુસીય શરીર વિજાન ઔર નોંદ પ્રયોગશાલા, આયુષ (આયુર્વેદ, હોમ્યોપैથી, પંચકર્મ, યોગ), એકીકૃત સ્વાસ્થ્ય ક્લીનિક,
-----	----------	------	-------	---

				फलोरोस्कोपी, भाषण और भाषा चिकित्सा, स्पिरोमेट्री, एम्बुलेंस, सीएसएसडी, रसोई और आहार विज्ञान, फार्मेसी और मुर्दाघर (पोस्टमॉर्टम सेवाएं)
20.	गुरुग्राम	200	68.00	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, हड्डी रोग, प्रसूति एवं स्त्री रोग, बाल रोग, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, दंत चिकित्सा, त्वचा विज्ञान, मनोरोग, पल्मोनोलॉजी, ऑपरेशन थियेटर, एनेस्थीसिया, आईसीयू, एनआईसीयू और एचडीयू। आपातकालीन सेवाएं 24x7, प्रयोगशाला सेवाएं, रेडियोलॉजी सेवाएं जैसे एक्स-रे और ईसीजी सेवाएं, होम्योपैथी और योग, फिजियोथेरेपी और व्यावसायिक चिकित्सा सेवाएं, सीएसएसडी, आहार, एम्बुलेंस (24X7) और कपड़े धोने की सेवाएं।
21.	मानेसर	100	54.00	ओपीडी, आईपीडी, आपातकालीन चिकित्सा, ओबीएस और स्त्री रोग, मनोरोग, श्वसन चिकित्सा, प्रयोगशाला सेवाएं, दंत चिकित्सा सेवाएं
<b>हिमाचल प्रदेश</b>				
22.	बद्दी	100	45.46	चिकित्सा, सर्जरी, ओबीएस और स्त्री रोग, बाल रोग, आपातकालीन चिकित्सा, प्रयोगशाला सेवाएं, इमेजिंग सेवाएं, आयुष सेवाएं- आयुर्वेद और होम्योपैथी, नेत्र, ईएनटी, दंत चिकित्सा सेवाएं, त्वचा, अस्थि रोग, ओटी सेवाएं, फिजियोथेरेपी, टीकाकरण में ओपीडी और आईपीडी सेवाएं
<b>जम्मू और कश्मीर</b>				
23.	बड़ी ब्राह्मना	100	70.77	आईसीयू, एचडीयू, दंत चिकित्सा, चिकित्सा, जनरल सर्जरी, प्रसूति एवं स्त्री रोग, बाल रोग, आंख, ईएनटी, त्वचा, पैथोलॉजी, जैव रसायन, फिजियोथेरेपी, हड्डी रोग, योग, सीएसएसडी, फार्मेसी, एम्बुलेंस, आपातकालीन 24x7, एनेस्थीसिया, रेडियोलॉजी ऑपरेशन थियेटर लेबर रूम
<b>झारखण्ड</b>				
24.	आदित्यपुर	100	71.21	मेडिसिन ओपीडी, जनरल सर्जरी ओपीडी, ऑर्थोपेडिक्स ओपीडी, पीडियाट्रिक्स ओपीडी, ओबीएस एंड गायनी ओपीडी, डैंटल ओपीडी, कैजुअल्टी, आई ओपीडी, ईएनटी ओपीडी, लैब, ओटी, टीकाकरण, योग, आयुर्वेद, फिजियोथेरेपी, एक्स-रे, यूएसजी, एनआईसीयू, एचडीयू, ईसीजी, आहार, विभाग, वरिष्ठ नागरिक क्लीनिक।
25.	मैथन	110	0.00	केवल सामान्य ओपीडी।
26.	नामकुम, रांची	220	61.00	जनरल मेडिसिन, हड्डी रोग, प्रसूति एवं स्त्री रोग, बाल रोग, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, दंत चिकित्सा, योग, जनरल सर्जरी, प्रयोगशाला सेवाएं, रेडियोलॉजी सेवाएं, एक्स-रे, ईसीजी सेवाएं, त्वचा, फिजियोथेरेपी, ओटी सुविधा, इंडोर लेबर रूम, सीटीवाई
<b>कर्नाटक</b>				
27.	गुलबर्गा	630	61.00	सभी माध्यमिक देखभाल सेवाएं चिकित्सा ऑन्कोलॉजी सेवाएं, ऑन्कोलॉजी प्लास्टिक सर्जरी
28.	पीन्या	150	64.00	आपातकालीन / कैजुअल्टी, जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, पल्मोनरी मेडिसिन, मेडिकल ऑन्कोलॉजी, कीमोथेरेपी, प्रसूति एवं स्त्री रोग, बाल रोग, नेत्र विज्ञान, ईएनटी, हड्डी रोग, त्वचा विज्ञान, दंत चिकित्सा, मनोचिकित्सा, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग, आईसीयू, एनआईसीयू, ऑपरेशन थियेटर, व्यावसायिक चिकित्सा, फिजियोथेरेपी, प्रयोगशाला, एक्स-रे, अलट्रासाउंड स्कैनिंग, फार्मेसी, आहार, ईसीजी, सीएसएसडी, लॉन्ड्री
29.	राजाजीनगर, बंगलौर	750	81.00	आपातकालीन चिकित्सा (कारण), जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ओबीजी, बाल रोग, हड्डी रोग, नेत्र विज्ञान, ईएनटी, त्वचाविज्ञान, दंत चिकित्सा, छाती और टीबी, संजाहरण और ओटी सेवाएं, रेडियोलॉजी, मनोचिकित्सा

				सामुदायिक चिकित्सा, फार्माकोलॉजी, फोरेंसिक मेडिसिन और विष विज्ञान, प्रयोगशाला, एनाटॉमी, फिजियोलॉजी, व्यावसायिक चिकित्सा, योग, आयुर्वेद, होम्योपैथी, सुपरस्पेशलिटी: यूरोलॉजी, प्लास्टिक सर्जरी, मेडिकल ऑन्कोलॉजी, मेडिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, पीपीपी मॉडल पर कैथलैब, पीपीपी मॉडल पर डायलिसिस। मॉडल, सर्जिकल ऑन्कोलॉजी, नियोनेटोलॉजी, बाल चिकित्सा सर्जरी, न्यूरोलॉजी, न्यूरोसर्जरी, रुमेटोलॉजी
<b>केरल</b>				
30.	आश्रमम, कोल्लम	250	67.00	स्पेशलिटी सर्विसेज - जनरल मेडिसिन, सर्जरी, पीडियाट्रिक्स, ऑर्थोपेडिक्स, ऑब्स्टेट्रिक्स एंड गायनोकोलॉजी, डैंटल, ऑप्थल्मोलॉजी, स्किन एंड वीडी, चेस्ट, ईएनटी, साइकियाट्री, आयुर्वेद, बांझपन, एनेस्थीसिया, फैमिली मेडिसिन, कैजुअल्टी, आईसीयू, ब्लड स्टोरेज यूनिट, फिजियोथेरेपी, ऑक्यूपेशनल थेरेपी सुपर स्पेशलिटी सर्विसेज - यूरोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, मेडिकल ऑन्कोलॉजी, मेडिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, कार्डियोलॉजी
31.	एजुकोन	150	64.70	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ऑर्थोपेडिक्स, स्त्री रोग और प्रसूति, नेत्र विज्ञान, छाती / पल्मोनोलॉजी, बाल रोग, त्वचा और वीडी / त्वचाविज्ञान, ईएनटी, मेडिकल ऑन्कोलॉजी, दंत चिकित्सा, होम्योपैथी, आयुर्वेद / पंचकर्म, संजाहरण, फिजियोथेरेपी, व्यावसायिक चिकित्सा, आहार, योग, चिकित्सा सामाजिक कार्यकर्ता, कैजुअल्टी, सीएसएसडी, ऑपरेशन थियेटर, कपड़े धोने, आईसीयू / एसआईसीयू / एनआईसीयू, रक्त भंडारण इकाई, जैव रसायन, नैदानिक रोगविज्ञान, माइक्रोबायोलॉजी
32.	उद्योगमंडल	150	76.00	ऑन्कोलॉजी। कार्डियोलॉजी, गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, एनेस्थीसिया, पल्मोनरी मेडिसिन, बायोकैमिस्ट्री, त्वचाविज्ञान, दंत चिकित्सा (एंडोडॉन्टिस्ट), ईएनटी, नेत्र विज्ञान (नेत्र), चिकित्सा, प्रसूति एवं स्त्री रोग, हड्डी रोग, पैथोलॉजी, बाल रोग, मनोरोग, रेडियोलॉजी, सर्जरी, दुर्घटना और आपातकालीन, आईसीयू।
<b>मध्य प्रदेश</b>				
33.	भोपाल	100	50.00	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ओबीजीवाई, बाल रोग, अस्थि-रोग, नेत्र, प्रयोगशाला, एक्स-रे, लघु ओटी, कैजुअल्टी और रेफरल सेवाएं प्रदान की हैं।
34.	इंदौर	300	68.44	जनरल मेडिसिन, बाल चिकित्सा, डर्मोटोलॉजी, :मनोरोग, जनरल सर्जरी, ऑर्थोपेडिक्स, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, प्रसूति एवं स्त्री रोग, एनेस्थीसिया, रेडियोडायग्नोसिस, डैटिस्ट्री, कार्डियोलॉजी, मेडिकल ऑन्कोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, पैथोलॉजी, माइक्रोबायोलॉजी, बायोकैमिस्ट्री, कैजुअल्टी, आईसीयू, एनआईसीयू, पीआईसीयू, फिजियोथेरेपी, ऑक्यूपेशनल थेरेपी, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग।
<b>महाराष्ट्र</b>				
35.	अंधेरी	500	43.99	एनेस्थीसिया, बायोकैमिस्ट्री, दंत चिकित्सा, त्वचा विज्ञान, चिकित्सा, सर्जरी, माइक्रोबायोलॉजी, ओबीजीवाई, नेत्र विज्ञान, ओटो-राइनो-लैरिंगोलॉजी, बाल चिकित्सा, पैथोलॉजी, मनोरोग, फुफ्फुसीय चिकित्सा, रेडियो-डायग्नोसिस, कार्डियोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, कैजुअल्टी, ऑर्थोपेडिक्स, एनआईसीयू, पीआईसीयू, एमआईसीयू, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग, फिजियोथेरेपी और व्यावसायिक चिकित्सा
36.	बिबेवाडी	120	80.00	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ईएनटी (ओटोरहिनोलारिंगोलॉजी), नेत्र (नेत्र विज्ञान), प्रसूति एवं स्त्री रोग, हड्डी रोग, त्वचा (त्वचाविज्ञान), बाल रोग, पल्मोनोलॉजी, मनोरोग (केवल ओपीडी परामर्श), नेफ्रोलॉजी (केवल ओपीडी परामर्श), आयुर्वेद, दंत चिकित्सा, आपातकालीन सेवाएं, ईसीजी सेवाएं,

				ऑपरेशन थिएटर सेवाएं, रेडियोलॉजी, अल्ट्रासोनोग्राफी, टीकाकरण सेवाएं, प्रयोगशाला सेवाएं, श्रम कक्ष, योग, आहार, एम्बुलेंस सेवाएं, फिजियोथेरेपी, आईसीयू और एनआईसीयू सेवाएं, कपड़े धोने की सेवाएं, सीएसएसडी सेवाएं, फार्मसी सेवाएं, बांझपन क्लीनिक (केवल ओपीडी परामर्श), थायराइड क्लीनिक, मिर्गी क्लीनिक, केंसर स्क्रीनिंग क्लीनिक, वेल-बेबी क्लीनिक, आर्थ्रोस्कोपी क्लीनिक। एलर्जी क्लीनिक, कुष्ठ रोग क्लीनिक, आर्थ्रोप्लास्टी क्लीनिक।
37.	कोल्हापूर	100	59.44	स्पेशलिटी ओपीडी, मेडिसिन, सर्जरी, ओबीजीवाई, पीडियाट्रिक, ईएनटी, नेत्र विज्ञान, हड्डी रोग, छाती, दंत चिकित्सा, त्वचा, रेडियोलॉजी (एक्स-रे), प्रयोगशाला, आयुष (आयुर्वेद, योग), 30 बिस्तरों वाले अस्थायी इनडोर वार्ड। सीपीडब्ल्यूडी के अनुसार, गोवा 55% नवीनीकरण कार्य पूरा हो चुका है और 100 बेड, आईसीयू, ओटी, लेबर रूम, रेडियोलॉजी विभाग सहित पूरे 100 बेड वाले अस्पताल का नवीनीकरण कार्य 30 जून 2025 तक पूरा हो जाएगा।

#### ओडिशा

38.	अंगुल	100	14.18	ओपीडी, आईपीडी, आपातकालीन, ओटी, लेबर रूम, पैथोलॉजी, एक्स-रे
39.	रातरकेला	150	70.00	जनरल मेडिसिन, ॲबस्ट्रेट्रीशियन एंड गॉयनेकॉलाजिस्ट (प्रसूति एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ), दंत चिकित्सा, बाल रोग, नेत्र विज्ञान, अस्थि-रोग, आयुर्वेद, योग, आईपीडी, ओटी, 24x7 लेबर रूम, पैथोलॉजी लैब, एक्स-रे

#### पंजाब

40.	लुधियाना	300	64.00	दुर्घटना और आपातकाल, एनेस्थीसिया, आयुष, जैव रसायन विज्ञान, छाती (पल्मोनरी मेडिसिन), दंत चिकित्सा, त्वचाविज्ञान, ईएनटी, नेत्र, जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, एचडीयू, होम्योपैथी, आईसीयू, मेडिकल स्टोर, माइक्रोबायोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, ओबीएस और गायने, ओबीएस और गायने, हड्डी रोग, बाल चिकित्सा, पैथोलॉजी, रेडियोलॉजी, रेफरल, यूरोलॉजी
-----	----------	-----	-------	--

#### राजस्थान

41.	अलवर	420	44.47	सभी विशेषता और कार्डियोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, न्यूरोलॉजी और यूरोलॉजी।
42.	भिवाड़ी	50	31.52	मेडिसिन, ॲर्थोपेडिक्स, ज्ञान, आंख, सर्जरी, ईएनटी, बाल रोग, पैथोलॉजी, एनेस्थीसिया। दंत चिकित्सा, होमियो, आयुर्वेद, कैजुअल्टी
43.	बीकानेर	30	0.87	ओपीडी, आईपीडी, एलएबी, रेडियोलॉजी, आपातकालीन, दंत चिकित्सा। आदि
44.	जयपुर	300	63.00	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, ॲब्स एंड गायने, पीडियाट्रिक्स, ॲर्थोपेडिक्स, पल्मोनोलॉजी, स्किन, साइकियाट्री, ईएनटी, आईसीयू, नेत्र विज्ञान, एनआईसीयू, फिजियोथेरेपी, यूरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, कीमोथेरेपी यूनिट, रेडियोलॉजी, प्रयोगशाला, दंत चिकित्सा, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग

45.	कोटा	60	31.00	ओपीडी, आईपीडी, लेबर रूम, ॲपरेशन थियेटर, प्रयोगशाला, रेडियोलॉजी, 24x7 कैजुअल्टी, परिवार नियोजन, टीकाकरण, रसोईघर, एम्बुलेंस, कपड़े धोने
-----	------	----	-------	---

46.	उदयपुर	100	5.00	मेडिसिन - ओपीडी और आईपीडी, जनरल सर्जरी- ओपीडी और आईपीडी, प्रसूति/स्त्री रोग - ओपीडी और आईपीडी नेत्र- ओपीडी और आईपीडी, त्वचा - ओपीडी और आईपीडी, बाल रोग - ओपीडी और आईपीडी, डैटल - आईपीडी, रेडियोलॉजी, फिजियोथेरेपी, कैजुअल्टी 24x7, लैब सेवाएं, ईसीजी।
-----	--------	-----	------	---

#### तमिलनाडु

47.	के.के. नगर, चेन्नई	1000	78.70	जनरल मेडिसिन, जेरियाट्रिक मेडिसिन, डायबेटोलॉजी, जनरल सर्जरी, स्त्री रोग, प्रसूति, बाल रोग, बाल चिकित्सा सर्जरी, हड्डी रोग, छाती और टीबी
-----	--------------------	------	-------	---

				(पल्मोनोलॉजी), दंत चिकित्सा विभाग, ईएनटी (कान, नाक और गला) नेत्र विज्ञान (नेत्र विभाग) त्वचाविज्ञान (त्वचा), संजाहरण, दर्द क्लीनिक, स्लीप क्लीनिक, पीएमआर (शारीरिक चिकित्सा और पुनर्वास), फिजियोथेरेपी, व्यावसायिक चिकित्सा, यूरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, सीटीवीएस, न्यूरोलॉजी, एंडोक्रिनोलॉजी, मेडिकल ॲन्कोलॉजी, मेडिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, सर्जिकल ॲन्कोलॉजी, न्यूरोसर्जरी, प्लास्टिक सर्जरी, प्रजनन चिकित्सा, संवहनी सर्जरी, सर्जिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, कैजुअल्टी (24/7 आपातकालीन सेवाएं), आयुर्वेद, योग, होम्योपैथी, पंचकर्म, सामुदायिक स्वास्थ्य, आरएचटीसी (ग्रामीण स्वास्थ्य प्रशिक्षण केंद्र) यूएचटीसी (शहरी स्वास्थ्य प्रशिक्षण केंद्र), टेलीमेडिसिन (ई-संजीवनी), चिकित्सा शिविर सेवाएं, जैव रसायन, पैथोलॉजी प्रयोगशाला, माइक्रोबायोलॉजी, एक्स-रे, अल्ट्रासाउंड, सीटी स्कैन, एमआरआई, फार्मसी, ईसीजी, इको, मेडिकल आईसीयू, सर्जिकल आईसीयू, श्वसन आईसीयू, नवजात आईसीयू, बाल चिकित्सा, आईसीयू, आपातकालीन आईसीयू, एचडीयू, हेमोडायलिसिस यूनिट
48.	तिरुनेलवेली	100	88.61	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, एनेस्थीसिया, ॲब्स एंड जीन, पीडियाट्रिक्स, डर्मटोलॉजी, नेत्र विज्ञान, ईएनटी, दंत चिकित्सा, पल्मोनोलॉजी, ॲर्थोपेडिक्स, रेडियोलॉजी, पैथोलॉजी, एनआईसीयू, आईसीयू, एचडीयू, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग, प्रयोगशाला, कैजुअल्टी, फिजियोथेरेपी, व्यावसायिक चिकित्सा, कार्डियोलॉजी, सर्जिकल ॲन्कोलॉजी, मेडिकल ॲन्कोलॉजी।
49.	तिरुपूर	100	0.00	जनरल सर्जरी, स्त्री रोग, बाल रोग, त्वचा विज्ञान, ईएनटी, सिद्ध, आयुर्वेद, योग * आईपीडी 3 अक्टूबर 2024 को शुरू किया गया।

#### तेलंगाना

50.	एस.एस. सनथनगर	150	87.00	कार्डियोलॉजी, न्यूरोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, बाल चिकित्सा सर्जरी, सीटीवीएस, न्यूरोसर्जरी और यूरोलॉजी, एनेस्थीसियोलॉजी, बायोकैमिस्ट्री, माइक्रोबायोलॉजी, पैथोलॉजी, रेडियोलॉजी और न्यूरोसाइकियाट्री
51.	सनथनगर एमसी	1000	78.00	प्लास्टिक सर्जरी, रुमेटोलॉजी, एंडोक्रिनोलॉजी, मेडिकल ॲन्कोलॉजी, सर्जिकल ॲन्कोलॉजी, मेडिकल गैस्ट्रो, सर्जिकल गैस्ट्रो, हेमेटोलॉजी, कार्डियोलॉजी और नियोनेटोलॉजी, एनेस्थीसिया, बायोकैमिस्ट्री, डैंटल, रेडियोलॉजी, पैथोलॉजी, पीडियाट्रिक्स, दर्द और उपशामक, नेत्र विज्ञान, हड्डी रोग, माइक्रोबायोलॉजी, ओबीजीवाई, ट्रांसफ्यूजन मेडिसिन विभाग, जनरल मेडिसिन, आपातकालीन चिकित्सा, ईएनटी, त्वचाविज्ञान, जनरल सर्जरी, पल्मोनरी मेडिसिन, फिजिकल मेडिसिन रिहैबिलिटेशन (पीएमआर), मनोचिकित्सा, आयुर्वेद, योग

#### उत्तर प्रदेश

52.	बरेली	100	52.00	ओपीडी, आईपीडी, एचडीयू, प्रयोगशाला, एक्स-रे, कैजुअल्टी / आपातकालीन, फार्मसी, ओटी, लेबर रूम, ईसीजी, फिजियोथेरेपी,
53.	जाजमऊ, कानपुर	100	44.20	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, बाल रोग, हड्डी रोग, प्रसूति एवं स्त्री रोग, दंत चिकित्सा, नेत्र विज्ञान, छाती, पैथोलॉजी, ईएनटी, फिजियोथेरेपी, आयुर्वेद, योग और ध्यान, ॲर्थोडॉटिक्स,
54.	नोएडा	350	81.00	चिकित्सा, पल्मोनरी मेडिसिन (छाती), ॲब्स एंड गायन, बाल चिकित्सा, सर्जरी, हड्डी रोग, मनोरोग, त्वचा, दंत चिकित्सा, आंख, ईएनटी, आयुर्वेद, होम्योपैथिक, फिजियोथेरेपी और व्यावसायिक चिकित्सा, खोजी सेवाएं-पैथोलॉजी, माइक्रोबायोलॉजी, जैव रसायन, रेडियो-इमेजिंग सेवाएं, ईसीजी,

				एक्स-रे, अल्ट्रासोनोग्राफी, सुपरस्पेशलिटी ओपीडी सेवाएं, कार्डियोलॉजी, यूरोलॉजी, गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, कीमोथेरेपी (डेकेयर), आपातकालीन / रक्तकेंद्र आईपीडी सेवाएं: मेडिसिन वार्ड बाल चिकित्सा वार्ड सर्जरी वार्ड ऑर्थोपेडिक्स वार्ड ऑब्स एंड गायनी वार्ड आई एंड वार्ड आईसीयू एनआईसीयू लेबर रुम इन्वेस्टिगेटिव सर्विसेज पैथोलॉजी माइक्रोबायोलॉजी बायोकैमिस्ट्री रेडियो-इमेजिंग सर्विसेज एक्स-रे
55.	साहिबाबाद	200	60.00	आपातकालीन 24x7, चिकित्सा, छाती, स्त्री रोग, बाल चिकित्सा, सर्जरी, ऑर्थो, त्वचा, दंत चिकित्सा, आंख, ईएनटी, व्यवसाय और फिजियोथेरेपी। आईपीडी सेवाएं: – चिकित्सा, सर्जरी, ऑर्थो, ओबीएस और गायने, आंख, ईएनटी, इन-हाउस केमो, ओटी, एलआर, एनआईसीयू, आईसीयू, एचडीयू रेडियोलॉजी: - एक्स-रे, यूएसजी, लैब: - पैथोलॉजी, जैव रसायन, हेमेटोलॉजी,
56.	सरोजनी नगर, लखनऊ	150	57.72	जनरल मेडिसिन, जनरल सर्जरी, OBG, बाल रोग, नेत्र विज्ञान, ईएनटी, श्वसन चिकित्सा, हड्डी रोग, कैजुअल्टी, संजाहरण
57.	वाराणसी	220	75.63	जनरल मेडिसिन, बाल रोग, प्रसूति एवं स्त्री रोग, दंत चिकित्सा, जराचिकित्सा, एक्स-रे, रक्त परीक्षण, ईसीजी, इन हाउस फार्मसी, जनरल सर्जरी, ओबीजी, नेत्र विज्ञान, ईएनटी, त्वचाविज्ञान, श्वसन चिकित्सा, मनोचिकित्सा, हड्डी रोग, कैजुअल्टी, आपातकालीन ओटी, श्रम कक्ष, संजाहरण, यूरोलॉजी। आईसीयू।
<b>उत्तराखण्ड</b>				
58.	रुद्रपुर	100	20.00	ओपीडी सेवाएं (दंत चिकित्सा, अस्थि-रोग, सामान्य चिकित्सा, सर्जरी, बाल रोग, संजाहरण, प्रसूति एवं स्त्री रोग, पैथोलॉजी, टीबी और छाती, नेत्र विज्ञान), आईपीडी सेवाएं, आपातकालीन सेवाएं, ओटी सेवाएं, प्रयोगशाला सेवाएं, रेडियोलॉजी सेवा (एक्स-रे सुविधा)।
<b>पश्चिम बंगाल</b>				
59.	जोका	650	67.00	पैथोलॉजी, बायोकैमिस्ट्री, माइक्रोबायोलॉजी, सेंट्रल लैब, मेडिसिन, सर्जरी, पीडियाट्रिक्स, ऑर्थो, पीएमआर, ओ एंड जी, डैंटल, आई, स्किन, पल्मोनोलॉजी, ईएनटी, एनेस्थीसिया, साइकियाट्री, नेफ्रोलॉजी, डायलिसिस, मेडिकल ऑन्कोलॉजी और कीमोथेरेपी, यूरोलॉजी, गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, प्लास्टिक सर्जरी, इंट्रावेंशनल रेडियोलॉजी, ट्रॉमा और इमरजेंसी, पीडियाट्रिक सर्जरी, रुमेटोलॉजी, आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग और ध्यान, सीटी स्कैन (पीपीपी), एमआरआई, क्रिटिकल केयर और आईसीयू, बाल चिकित्सा और नवजात गहन देखभाल, हेमेटोलॉजी, जेरियाट्रिक मेडिसिन, फैक्ट्री हेल्थ एडॉप्शन प्रोग्राम

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

‘ईएसआई अस्पतालों में बुनियादी ढांचा, सेवाएं और मरीजों की कम संख्या’ के संबंध में श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा दिनांक 24.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3910 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के लिए संदर्भित अनुबंध।

वैसे अस्पताल को इंगित करने का विवरण जहां निर्माण का कार्य निर्माण एजेंसी को सौंपा गया है लेकिन निर्माण शुरू नहीं हुआ है।

एजेंसी को सौंपा गया कार्य (निविदा स्तर पर)			
क्र.सं.	राज्य	स्थान	बिस्तरों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अच्युतपुरम	30
2	दिल्ली	नरेला	80
3	कर्नाटक	बोम्सांद्रा	200
4	कर्नाटक	नरसापुरा	100
5	कर्नाटक	हरोहोल्ली	100
6	ओडिशा	डुबुरी	100
7	मध्य प्रदेश	पीथमपुर	100
8	उत्तर प्रदेश	मेरठ	100

  

एजेंसी को सौंपा गया कार्य (अनुमान/अवधारणा योजना चरण में)			
क्र.सं.	राज्य	स्थान	बिस्तरों की संख्या
9	ओडिशा	जगन्नाथ प्रसाद, भुवनेश्वर	150
10	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	30
11	पश्चिम बंगाल	गरश्यामनगर	100
12	कर्नाटक	बेल्लारी	100

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

‘ईएसआई अस्पतालों में बुनियादी ढांचा, सेवाएं और मरीजों की कम संख्या’ के संबंध में श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा दिनांक 24.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3910 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के लिए संदर्भित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश के ईएसआई लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार और वर्ष-वार व्यौरा जिन्होंने आंध्र प्रदेश के बाहर स्थित ईएसआई अस्पतालों में उपचार का लाभ उठाया

क्र.सं.	अन्य राज्योंका नाम जहां ईएसआई लाभार्थियों ने उपचार का लाभ उठाया	ईएसआई लाभार्थियों की संख्या		
		2022	2023	2024
1.	कर्नाटक	05	07	07
2.	तमिलनाडु	01	शून्य	01
3.	तेलंगाना	04	06	08
4.	केरल	01	शून्य	शून्य
5.	छत्तीसगढ़	शून्य	शून्य	01

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

\*\*\*\*\*